modi arbitrium. Deinde quod non potest formari prædictum arbitrium ac iudicium, nisi testes singulares sint talis qualitatis, et adminicula, indicia et præsumptiones sint talis conditionis, ut conjunctim habeant tantam vim, quod moveant et urgeant iudicem ad iudicandum, delictum esse vere commissum, sicque reddant delictum moraliter evidens. Quia arbitrium et iudicium debet esse regulatum secundum rationem, et prout de jure. Bartol., in Extravag., *Ad reprimendum*, num. 8; Paris., cons. 8, num. 21, lib. IV; Duran., decis. 5, num. 3; Merlin., decis. 400, num. 5; Ludovis., decis. 165, num. 1; Rot., decis. 285, num. 1, p. 1, rec., et alii passim. Ut scilicet testes singulares cum adminiculis, indicibus ac præsumptionibus æquipolleant pleno probationi testium contestium, quæ de jure requiritur ad reum condemnandum. Prostremito, quod licet Pontifex concedat, quod qualitas delicti, utpote difficilis probationis, sic exigit uti probationibus minus legitimis, non tamen vult, quod hæc sint imperfectæ in suo genere. » Ita Pignatell., *Consult. canonic.*, tom. I, consultat. 104, n. 1 et seqq.

(76. Liceat etiam ex eodem auctore, quæ sequuntur, exscribere: « Confessarii non debent interrogare mulieres penitentes, an fuerint unquam in confessione sacramentali ad inhonestam sollicitatæ. » *Loc. cit.*, n. 10.

(77. « Ordinarii approbando confessores, tenentur injungere observationem constitut. (Gregor.) *Contra sollicitantes*, ne alias incidant in illius pœnas, eamque facere illi legi ac intimari, ita ut, nedum sciant pœnas in ea contra sollicitantes contentas, sed etiam puniendos fore, si penitentes sollicitatas non hortabuntur juxta d. constitutionem ad denuntiandum sollicitantes; eorumque arbitrio remittitur id etiam facere cum jam approbatis. » *Ibid.*, n. 11. Quod etiam in Benedicti XIV constitut. superius allata, fuit disertis verbis inculcatum.

(78. « Mulier sollicitata, si non consenserit, tenetur denuntiare confessarium. Si vero consenserit, tenetur denuntiare sollicitationem, ac verba, et actus turpes confessarii, et tacere suum consensum, quam non tenetur propalare, neque respondere etiam ad interrogata ab episcopo vel inquisitore. Quod si dubitat consensum posse a confessario propalari, monenda est confessarium de hoc non posse interrogari, sique id ex se fateatur, non esse scribendum. » *Loc. cit.*, n. 12.

Idem clarius habetur ex litteris S. congreg. S. Officii ad archiepiscopum Neapolitanum datis, et vicario Salernitano atque archiepiscopo Mediolanensi apud Dian., p. IV, tract. 5, res. 31, et apud episcopum Lyciensem, in 2, *Syn. dioc.*, tenoris sequentis: